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COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL [ Reporte | rptComprobanteGastos.rdic J

U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion | [ No. CUR _ No. Original

Unid. Desc: 0000 02 |06 2016 2472 2463

Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
lcownm ADMINISTRATIVOS DE GASTOS ILIQUIDACION DE GASTOS INPC-DR5-2016-0117-M 1060
L
RPA RTO DEV
wc"".:;: DEVENGADO e OTROS GASTOS
Cuenta

Banco: Monetaria: I I I
Comprobants GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: | 0907690788 Imum MENDOZA ROSEMARY LILIAN l

AFECTACION PRESUPUESTARIA

PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 0801 001 0000 0000 Viaticosy Subsistencias en el Interior 192.73
TOTAL PRESUPUESTARIO 192.73
IVA 0.00
SUB - TOTAL 192.73
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 192.73
SON: CIENTO NOVENTA Y DOS DOLARES CON 73/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: GUAYAQUIL-GRUPO 530000, RICAURTE MENDOZA ROSEMARY LILIAN-ANALISTA DE PATRIMONIO CULTURAL REGIONAL 5,

PAGO DE VIATICOS EN COMISION A PORTOVIEJO, DEL 03 AL 08 DE MAYO DE 2018,PARA INSPECCION Y EVALUACION DE
DANOS POST-TERREMOTO, MEMORANDO N* INPC-DR5-2016-0197-M, CP 387.

{ REGIONAL
DIRECCION REGIOR: i

DATOS APROBACION
w55
ESTADO REGISTRADO: APROBADO: ZONA ,”
| S "-’—”—"-

APROBADO

FECHA:

02/06/2016

‘xuxu#w Director Financiero




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

[ Reporte

I rotComprabanteGastas. rdic

Institucion:

U. Ejecutera; 0000 Facha Elaboracién No. CUR  Na. Original

Unid. Desc: 0000 0z 06 2016 2472 2463
Tipa Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expedienia

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUICACION DE GASTOS INPC-DR5-2016-0117-M 1060

Clase de
Regisiro:

Hanco:

Comprobante

Beneficiario:

OTROS GASTOS

RPA RTQ DEVY

Clase de
DEVENGADQ Gasto:
Cusnta
| Monetarla:
GASTOS

Numera Operacion

| 0307850788 RICAURTE MENDOZA RCSEMARY LILIAN

DEDUCCIONES

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA: é
02/06/2016

/Hnu‘imm{\ Respoisable

!




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 |INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL [ Reporte I rptComprobanteGastos. raic ]
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No CUR  No. Onginal
Ui, Booc: 0000 02 [os [2016|| 2463 2463

Tipo Documento Respaldo Clase Documento No No. Expediente
lcomoamms ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DR5-2016-0117-M 1060
L
RPA RTO DEV
Clase de Clase de
Registro: COMPROMETIDO Gasto: OTROS GASTOS CT 1
Cuenta

Banco: Monetaria: I I l
R GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiarfo: lomnwna RICAURTE MENDOZA ROSEMARY LILIAN I

AFECTACION PRESUPUESTARIA

PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 0901 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 192.73
TOTAL PRESUPUESTARIO 19273
VA 0.00
SUB - TOTAL 192.73
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 192.73
SON: CIENTO NOVENTAY DOS DOLARES CON 73/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: GUAYAQUIL-GRUPOQ 530000, RICAURTE MENDOZA ROSEMARY LILIAN-ANALISTA DE PATRIMONIO CULTURAL REGIONAL 5,

COMISION A PORTOVIEJO, DEL 03 AL 06 DE MAYO DE 2016, INSPECCION Y EVALUACION DE DANOS POS-TERREMOTO,
MEMORANDO N* INPC-DRS5-2016-0197-M, CP 397

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:

APROBADO

FECHA:
02/06/2016 /

I~w£nnmu Respormahle Dhrector Fimanciero




Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL l Reporte lTptComprobameGastoa,rdlc l
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No Onginal
Unid. Desc: 0000 02 06 2016 2463 2463
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
|FOHPROMNTE8 ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DR5-2016-0117-M 1060
RPA RTO DEV
e COMPROMETIDO e OTROS GASTOS
Cuenta
Comprobante GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario | 0907690788 IR:CAURTE MENDOZA ROSEMARY LILIAN I
DEDUCCIONES
DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
02/06/2016 4
l-%umnn Responsabie

Darector Financiero

T
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Telefax: (89320 2227 917/ 2548 25/ £ 2027 W69 2 7543527
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Memaorandn Nro. INPC-DR5-20106-0197-M

Guayaquil, 02 de junio de 2016

PARA: Sr. Feon. Fernundo Peralta Revelo
Tesorero Regional 5

ASUNTO: AUTORIZACION DE PAGO DE VIATICO

Cn referencia al memorando INPC-PM-R5-2016-0178-M, suscrito por la Arq. Rosemary
Lilian Ricaurte Mendoza-Analista de Patrimonio Material del INPC RS, del 20 de mayo,
autorizo ¢l pago del vidtico a la provincia de Manabi, por un valor de §192.73 dalares
(ciento nuventa y dos 73/ 100 dolares).

Atentamente,

Documento firmado clectronicamente

Ledo. Luis Enrique Mueckay Arcos
DIRECTOR REGIONAL - INPC-R5
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B O® (| \stituto Nacional de
# % | Patrimonio Cultural

Colon Oe 193 y Av. 10 de Agosto “La Circasiana®
Telefax: (5932) 2227 927 / 2549 257 / 2227 969 / 2543527
secretariainpoinpe gob.ec - www.inpegob ec

Memorando Nro. INPC-PM-R5-2016-0178-M
Guayaquil, 20 de mayo de 2016

PARA: Sr. Ledo. Luis Enrique Mueckay Arcos
Director regional - INPC-RS

ASUNTO: INFORMES DE APOYO A LA REGIONAL 4

De mi consideracion:

En atencion a a su disposicion verbal, debidamente motivada por la Direccion Ejecutiva
via telefonica, en compaiia del Licenciado Carlos Pacheco, Restaurador del drea de
Conservacion, de esta Regional, nos trasladamos a la provicnia de Manabi para apoyar en
diferentes actividades que a propdsito del movimiento sismico del 16 de abril del afio en
curso, se debian cumplir.

La comision de servcicios se llevo a cabo en un recorrido del 3 al 6 de mayo del 2016, en
el cual se visitaron algunos cantones de la provicnia de Manabi, asistiendo y apoyando a
los técnicos de la Regional 4, basicamente en las visitas a inmuebles patrimoniales y los
acercamientos a los propietarios, brindando asesoria técnica en las medidas de prevencién
y acciones emergentes en casos de riesgos de la edificacion. Se realizé ademds un
recorrido conjunto por la zona de Bahia, con la Licenciada Lucia Chiriboga y Arq. Olga
Woolfson, nuestra Directora Ejecutiva y Asesora Técnica de la Direccion,
respectivamente.

En documento adjunto entrego los formularios de solicitud e nforme de la comisiéon de
servicios, con los comprobantes de gastos respectivos, por lo que de la manera mas
comedida, solicito a usted, autorice el pago de los vidticos correspondientes.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

ad

ANALISTA DE PATRIMONIO MATERIAL b 4)0

Ho

Cuenta: Gueyagul Loge Mcbhambe Portaviem
Bargrio Mal Mo 640 s Pomgeio Linea Linardes ontre Obmedi Vo iy Veva Constuperns Tuucre 408
sy L meadhcs Mo 2B, Bt Las Pedas, ¥ Bernardo Vasdheese Lhcro de 1 Gotwr=acxin ertie Marshes y
Cana o Lo Pl Tl (5954 2000 871 / 256087 Tolt (9907 2500 653 Teiedaa (3937 7990 $97 Trtata (5905) 2081 722
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* Document generado por Qugusr
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Patremarie Culturad
fcundar

SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

CHA DE SCUCITUD (dd-mmm-aa3a)

2 de mayo de 2016

Nro. SOUICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPUMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

6-LR-DR-2016
VIATICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION
DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR ESTO QUE OCUPA.

ARQ. LILIAN RICAURTE ANALISTA PATRIMONIO MATERIAL

[PUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTTTUCIONAL NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O £L SERVIDOR

PORTOVIEJO, JIPUAPA, MANTA, BAHIA. PROV. MANABI DIRECCION REGIONAL 5
FECHA SALIDA {dd-mmm-aasa) HORA SALIDA (hivmm) FECHA LLEGADA (dd-mmm-aasa) HORA LLEGADA (hhimm)
3 mayo 2016 6HO00 6 mayo 2016 16H30

RVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INS, TITUCIONALES:
Lcdo. Carlos Pacheco, Argq. Lilian Ricaurte, Sr. Eloy Ganchozo

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE

* Apoyo técnico a la Regional 4, en el proceso de evaluacion de bienes inmuebles de la provincia
de Manabi, por afectaciones provocadas por el terremoto del 16 de abril del afio en curso.

TRANSPORTE
TIPO DE TRANSPORTE |  NOMBRE DE SALIDA LLEGADA
otras) FECHA HORA FECHA HORA
dd-mmm-asas hhomm dd-mmm-aaas hhomm
Guayaquil -
Jipijapa,
Portoviejo,
TERRESTRE e Charapoté, San | 355 7016 | 6HOO | 6-05-2016 | 16H30
Isidro, Bahia-
Manta, Pajan-
Guayaquil
INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:
PROGRAMA; PROYECTO: ‘ ACTIVIDAD ~ TAREA

GASTO CORRIENTE : X

DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:

DATOS PARA TRANSFERENCIA

NOMBRE DEL BANCO:

BOLIVARIANO

TIPO DE CUENTA:
AHORRO

No. DE CUENTA:




FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD
SOLICITANTE

NOMBRE DE LA O EL SERVIDOR
Arq. Ulian Ricaurte
ANALISTA PATRIMONIO MATERIAL

NOMBRE D LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

Aeardd

NOTA: Ests solichud deberd ser p de pars w con por lo
—nu—n—uumuumm

salve ol caso de que por necesidedes lnstit s Autoridad N
autorice.
e De no existic b tanto la como la
0 * £l informe de Servicios ! deberd pr ve dentro del térm
de 4 dlas de lido el servicio ins jonal
M’ Estd prohibi der servicios durante los dln de descarso
igatorio, con de las M O de cascs excepcionales

Mueckay A,
OR REGIONAL 5

/ Ledd/|

DIRE

debidamente justificados por la Mdsima Autoddad o su Delegado.

AUTORIZACION DE DESCUENTO

Arq. Lilian Ricaurte M.
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INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA FECHA DE INFORME (dd-mmm-aaaa)
CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES | 16-05-2016
6-LR-DR-2016
DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
Lilian Ricaurte Mendoza Analista de Patrimonio Material
CIUDAD — PROVINCIA DEL SERVICIO NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LAO
INSTITUCIONAL EL SERVIDOR
JIPUUAPA, PORTOVIEJO, MANTA BAHIA. MANABI Patrimonio Material

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL:
Ledo. Carlos Pacheco, Arq. Lilian Ricaurte, Sr. Eloy Ganchozo

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

Actividades Realizadas:
Conforme lo programado se realizan las siguientes actividades:

Martes 3 de mayo 2015:

e Evaluacion y levantamiento de informacion de las edificaciones inventariadas en el canton Jipijapa,
de manera conjunta con técnicos de la Regional 4, donde se apoyo en los acercamientos con la
gente y se impartié directrices en las acciones emergentes en inmuebles en estado de riesgo.

e En Portoviejo, reunién con Arq. Manuel Barcia, Director Regional 4 y su equipo técnico, para
coordinar las actividades del dia siguiente.

e Se elaboré borrador de oficio circular para ser entregado a propietarios de edificaciones
patrimoniales afectadas por el terremoto, con disposiciones para ejecucion de acciones
emergentes en tanto se realice la evaluacion estructural del inmueble y se defina el grado de
intervencion o su demolicion de ser el caso.

Miércoles 4 de mayo:

e Se realiza recorridos hacia los sectores Charapotd, San Jacinto, San Clemente, Jaramijo, San Vicente
y Bahia de Cardquez, detectandose algunas edificaciones que habian sido derrocadas, una por el
terremoto y otra en afos anteriores.

e Se participd en inspeccion y reunion en una de las edificaciones en estado de riesgo, cuya
propietaria en compaiiia del Arq. De la Torre, manifestaron su deseo de derrocarlo por su estado y
en base ademas a la notificacion del Municipio, que determina su demolicién.

e Encompaiiia de los técnicos de Regional 4, visitamos el GAD Municipal de Bahia, para ver cual es el
avance de las evaluaciones en las edificaciones patrimoniales. Tomamos contacto con la Arq.
Directora del Area de Cultura, quien nos supo manifestar su preocupacion por el interés de
muchos propietarios en demoler sus casas y el apoyo que podamos brindar como INPC, para
restaurar los que puedan rehabilitarse. Indicé ademas que el Director de Planificacion, quien no se
encuentra al momento, tiene interés en reunirse con nosotros, por lo que comprometimos una
nueva reunion. .

Jueves 5 de mayo: i



Listado de facturas que justifican los gastos realizados:

Por disposicion de la Arq. Oiga Woolifson, nos reunimos con ella y la Directora Ejecutiva que se
encontraban y Manta. Juntas partimos en compaiia del Arq. Manue! Barcia, Director R4, hacia
Bahia con el propdsitc de contactar con e! alcalde o el Director de Planificacion y realizar un
recorrido conjunto que permita 3 la directora visualizar el verdadero estado del patrimonio cultural
de Bahia.

Se realiza un pequeho recerrido por Manta.

Visitamos en primera instancia una de las casas en estado de riesgo y ya visitada e! dia anterior.

La reunion con el alcalde no fue posibie. Delegd al Arq. Falledo, Director de Ptanificacion, por
quien fuimos atendidos conjuntamente con la Directora de Cultura y la Directora de Turismo.
Plantearon la situacion de riesgo de algunas casas; el interés de algunos propietarios gue quieren
derrocar sus casas a pretexto del terremoto; ia falta de recursos del GAD Municipal en atender con
proyectos de mejoramiento o restauracion y sobre el apoye que estan dando en este momento
para los desalojos en las edificaciones colapsadas.

La directora, mencianad ta predisposicion del INPC de apoyar con Asesoria Técnica permanente para
la recuperacion de las casas, el apoyo a la gestion de recursos provenientes de la UNESCO; y
comprometio una nueva reunion que permita trazar una hoja de ruta para el trabajo conjunto, una
ve:z se de definan directrices claras y precisas desde el Ministerio de Cultura, en proceso de cambio
de sus principales.

Posteriormente se realiza el recorrido por todas las casas de Bahia y retornamos a Portovigjo
entrada la noche, por lo cual se nos autoriza a retornar el viernes, en tanto teniamos pendiente

ademas, inspeccion en contenedores de Pajan y Cascol.

Viernes 6 de mayo

s Recorrido por Pajan, donde identificamos algunos dafios menores en varias casas.

e Serealizo la inspeccion en dos contendores de bienes documentales.

Productos Alcanzados:

e Se apoyo a la Regional 4 especialmente en los acercamientos con la comunidad, definiendo
acciones emergentes de cumplimiento obligatorio, asi comg con ciertas directrices en el
ambito técnico administrativo.

e Se comprometié al Municipio de Bahia a tamar acciones en pro de la proteccion del patrimonio

edificado.

. DETALLE DE GASTOS REALIZADOS o
[No.|  Clasedegasto_ | monto _ | No.dedocumento
..... 1| Alimentacion i 4,50 — . 000000406
__2|Alimentacion 5 3,10 oo .. _tooe222
3 { Alimentacion. S o 400 1 000005245
4 | hospedaje $ 1580 — 006000533
__5]Alimentacion S A2 0006231
. _|Alimentacion 15 7,28 . 0000393
6} Alimentacion S . 250 . __ 000000264
7 { hospedaje S 1680 ... __000000536
_ 8| Alimentacion s 12,50 . 0023903
94_A!imentac_ic‘m S __“4,50 L .___Ot_)_OQ(_J_OL_%@
10 hospedaje . S 4500 | _ 0002855
|\TOTALDEGASTOS |5 = _ 121,23 |




ITINERARIO SALIDA LLEGADA

PECHA 3-05-2016 6-05-2016

NOTA
Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado
en el cumplimiento del servicio institucional, desde la

dd-mmm-aaa
salida del lugar de residencia o trabajo habituales o del
HORA 06:00 16:30 cumplimiento del servicio institucional segin sea el caso,
hh:mm hasta su llegada de estos sitios.
TRANSPORTE
PO DE NOMBRE DE — SALIDA LLEGADA
{Aéreo, terrestre, TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-asss hh-mm dd-mmm ssas hhomm
Guayaquil -
lipijapa,
Portoviejo,
INPC RS . . 3 :
Terrestre Manta, Bahia- 3-05-2016 06:00 6-05-2016 16:30
Portoviejo-
Guayaquil

NOTA: En caso de haber utilizado transporte publico, se debera adjuntar obligatoriamente los pases a

bordo o boletos.

OBSERVACIONES

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO

NOMBRE: Lilian Ricaurte Mendoza
ANALISTA PATRIMONIO MATERIAL

NOTA
El presente informe deberd presentarse dentro del
término de 4 dias del cumplimiento de servicios
institucionales, caso contrario la liquidacién se demorara e
incluso de no presentarlo tendria que restituir los valores
percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios
institucionales sea superior al nimero de dias autorizados,
se debera adjuntar la autorizacién por escrito de la
Maxima Autoridad o su Delegado

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD
DEL SERVIDOR COMISIONADO

NOMBRE:
CARGO:

Nomm;(uis Muegkay Afcos
CARGO: DIRECTOR'REGIONAL 5
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Direccion Matriz y Establecimiento: Av del Ejército s/n y Av Aménca

RODRIGUEZ RODRIGUEZ MARIA AUXILIADORA
VENTA DE COMIDAS Y BEBIDAS EN COMEDORES
L

FACTURA rui.0 N00000264

Autorizacion S R.1 1117001975

5¢ (es)
Fecha Emusion,_
Direccion

5
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WARCA CAICEDO0 JOSE VICENTE - MPRENTA “SAMARI" < PORT  RUC L30S30181 7001

APRESO DEL
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PARRILLADA “EL BUEN SABOR”

Venta de Comidas y Bebidas en Restaurantes, Incluso para Llevar
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PARRILLADA LA ESQUINA DE GUSO
GAVILANEZ ROSADO JAVIER EMILIO
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